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Anotace

Práce se zabývá problematikou sanace povrchových úprav historických

objektů. Konkrétně se zaměřuje na kostel sv. Josefa v Úhercích. Seznamuje

čtenáře s jeho historií a aktuálním stavem. Dále práce popisuje průběh

provedených průzkumů a jejich výsledky, na základě kterých navrhuje sanační

opatření pro řešený objekt.
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The topic of this thesis is the remediation of surface treatment of historic

buildings. It focuses on the Church of St. Josef in Úherce, outlining its history

and current state. Furthermore, the thesis describes the process and results

of research done on the building, based on which remediation measures are

subsequently proposed.
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Úvod

Sanace historických objektů bývá častým tématem, který vyvolává

spory mezi odborníky jednotlivých oborů. Využívání moderních technologií

a materiálů není pro tento typ prací příliš vhodné, ale historické postupy dnes

ovládá jen málokdo. Tím vznikají neshody zejména mezi pracovníky

památkové péče a stavebníky. Zatímco se jedni snaží udržovat historickou

hodnotu budovy upřednostňováním původních technik, druzí většinou navrhují

moderní postupy. Ty jsou sice mnohem účinnější pro záchranu památky

a prodloužení její životnosti, ale jejich použitím se také nevratně ztrácí

nenahraditelná historická hodnota. Je proto důležité, aby před samotnou

realizací vždy proběhla diskuze mezi všemi dotčenými stranami, jejíž závěr by

měl stanovit nejvhodnější způsob rekonstrukce. Pro jednodušší rozhodování

existuje v současné době mnoho podkladů, ve kterých autoři navrhují

metodiky či kritéria pro výběr sanačních opatření, nebo popisují jednotlivé

varianty sanací a zhodnocují jejich vhodnost a efektivitu.

Tato práce je zaměřena zejména na kostel sv. Josefa v Úhercích,

nacházející se v místě mého bydliště, což je jeden z hlavních důvodů výběru

tématu mé bakalářské práce. Kostel byl dlouhou dobu neudržován a jednu

dobu dokonce fungoval jako sklad sena. Tím brzy dospěl do havarijního stavu.

V současné době existuje nadace, která usiluje o jeho obnovu. Díky její

činnosti byly již provedeny rekonstrukce krovu, trámového stropu a fasády

věže. Pro realizaci dalších rekonstrukcí jsou však největší překážkou omezené

finanční zdroje, a tak prozatím nelze určit, kdy bude kompletní obnova kostela

dokončena. Rád bych touto prací alespoň částečně napomohl činnosti lidí,

kteří mají obnovu kostela sv. Josefa v Úhercích na starosti.

Cíle bakalářské práce

Hlavním cílem této práce je navržení vhodného sanačního opatření

povrchových úprav kostela. Toho lze dosáhnout získáním historických

informací o stavbě a zároveň provedením základních průzkumů, které mohou

osvětlit její současný stav. Pro dostatečné porozumění důležitosti tohoto

tématu je také nutné provést analýzu historického vývoje omítek, příčin

degradací a jejich důsledků.
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1 Historický vývoj omítek

Omítky se během toku času vyvíjely z hlediska technologického

i výtvarného. Bylo by možné očekávat, že s postupem let se kvalita omítek

zvyšovala, ale ne vždy tomu tak skutečně bylo. Občas docházelo naopak

k úpadku kvality řemesla kvůli způsobu předávání zkušeností z generace na

generaci, upřednostňováním osvědčených technik a z toho se odvíjející

nedůvěře k novým technologiím. Vývoj zajišťovali jednotlivci, kteří získávali

zkušenosti na cestách a při práci v cizích hutích. Tím se postupně vytvářela

rozmanitost v technice nanášení a úpravě povrchu omítek. Určit tedy,

k jakému slohovému období omítku přiřadit, bývá často složité, obzvláště

není-li v ní použit charakteristický znak daného období.

1.1 Architektonický vývoj omítek

1.1.1 Antické omítky

Již nejstarší hrázděné stavby měly na svých stěnách nanesené

povrchové vrstvy. Šlo spíše o předchůdce omítek, neboť se jednalo o hliněné

a jílové omazávky. Jejich použití sloužilo zejména ke zpevnění, ale již také

jako úprava povrchu. V dobách starověkého Egypta se začaly objevovat první

tenkovrstvé sádrové omítky nanášené na jílovou omazávku. Vápenné omítky

se používaly až s příchodem římské kultury, ale pouze jen u monumentálních

staveb. V exteriéru byly nanášeny jednovrstvě v poměrně velké tloušťce

a plněny pískem a drcenými cihlami. V případě vnitřních omítek se používaly

vícevrstvé. Jádrové vrstvy se vyztužovaly přírodními materiály jako palmovými

vlákny, zvířecími chlupy, trávou apod. Povrchová vrstva pak byla hlazená až

leštěná pro kvalitní podklad nástěnných maleb. Kvádrové zdivo běžných

římských staveb se zhotovovalo pomocí bednění, do něhož se seskládal

lomový kámen, který se dusal a smíchal s maltou. Když zdivo vytvrdlo,

odstranilo se bednění a povrch stěn se již neupravoval. Postupem času římští

stavebníci výstavbu zdiva zjednodušili pomocí principu ztraceného bednění.

Nejdříve vyzdili kvádříkovým zdivem oba líce stěny, které nahradily původně

používané bednění, a do prostoru mezi nimi pak dusali lomový kámen

smíchaný s maltou.
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1.1.2 Byzantské omítky

Princip výroby vápenné malty se v Byzantské říši od římského způsobu

příliš neodlišoval. Hlavní rozdíl byl v míře používání. Zatímco v Římě se

omítaly pouze důležité stavby, ve východních zemích byla úprava povrchu

nanesením omítky zcela běžná. Dalším rozdílem bylo přidávání pemzy místo

keramických střepů, což mělo za následek vyšší pevnost. Ke zvýšení kvality

byzantských omítek přispěl vývoj výroby vápna. S přibývajícími zkušenostmi

se zjistilo, že pokud jsou při výhasu přítomny roztoky s obsahem alkoholu nebo

zmýdelnitelných tuků, zvyšuje se kvalita prohašení a tím i získaného vápna.

Bývalo tedy obvyklé přidávání piva či vína během hašení. Další postup se

získaným vápnem byl závislý na jeho finálním účelu použití. V případě vápna

pro vnější omítky se nahrabalo do hromad, které se přikryly zvířecími kůžemi,

nechaly se přes zimu vymrznout a po zimě se pak přidávalo během hašení

k čerstvému vápnu.

1.1.3 Předrománské omítky

Při zkoumání dochovaných staveb tohoto slohu lze rozpoznat přenos

stavební technologie z antiky. Zbytky římských opevnění na našem území

ovlivňovaly stavitele tuzemských chrámů, kteří používali druhotně římské cihly.

Charakteristickým rysem bylo zejména užívání lomového kamene, kladeného

naplocho, vně omítaným vápenným nátěrem a uvnitř jemnozrnnou omítkou,

která vhledem k dochovaným fragmentům nesla pravděpodobně i vrstvu

nástěnných maleb. Místy dosahovala tloušťka omítek až 20 mm kvůli

zarovnání nepravidelností v kladení zdiva.

1.1.4 Románské omítky

Typickým stavebním prvkem v této době bylo používání kamenného

zdiva, nejčastěji z opuky nebo pískovce. Na rozdíl od předrománské

architektury byl kámen opracován do pravidelných kvádříků. Tím se umožnilo

minimalizovat tloušťku ložných spár při skládání řádkového zdiva. I když je

románská architektura známá spíše neomítaným zdivem, existuje mnoho

dochovaných staveb, u nichž lze doložit používání jednovrstvých omítek, které

sloužily zároveň jako podkladní vrstvy výtvarné výzdoby. Obvykle se nanášely
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úsporně, aby kopírovaly nerovnosti, byly zahlazovány dřevem nebo železem

a opatřeny na povrchu vápenným nátěrem.

1.1.5 Gotické omítky

Vzhledem k rozmachu stavebnictví ve 13. století se pro zdění

významných gotických staveb používal kromě kvádrového zdiva i lomový

kámen. Jednalo se sice o zdivo s nerovným lícem, ale díky kvalitnímu

seskládání jednotlivých kamenů bylo možné nerovnosti eliminovat. K lepšímu

dorovnání povrchu sloužily omítky, které získaly také ochrannou úlohu.

Nahazovaly se jednovrstvě bez úpravy, nebo s jednoduchým opracováním

povrchu. Pokud tedy byla použitá řídká malta, docházelo k jejímu stékání.

Rovnějšího líce fasády se dosahovalo použitím hrany zednické lžíce, kterou

se omítka strhávala. Pro následné vyhlazení bylo používáno železné hladítko.

Tím se zpracovala tvárná malta a dosáhlo se typického zvlnění a pevného


[…]


nebo případná vodorovná izolace. Zároveň se dno výkopu vyspáduje směrem

od základů ke vsakovacím jímkám. Základové konstrukce budou zakryty

nopovou folií, která se ukončí lištou, aby nedocházelo k průniku vody mezi fólii

a základové pasy. Po aplikaci nopové folie a jejím řádném připevnění

a utěsnění koncovou lištou dojde k zasypání výkopu propustným materiálem.

Při zasypávání je nutné dodržovat pravidelné hutnění materiálu po vrstvách

cca. 250 mm.

Obr. 15: Schéma navržené drenáže

Vlastní zpracování.
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6.2.2 Sanace omítkových vrstev

Vzhledem k výsledkům vizuálního průzkumu dojde při obnovách

povrchových úprav kostela k odstranění velké části stávajících omítkových

vrstev. Proto je nutné před zahájením prací nechat restaurátorem zaměřit

výzdobu a zřetelně označit místa, která budou zachována, respektive

odstraněna, aby nedošlo k nežádoucím ztrátám. K odstranění omítek,

provedeného ručním odkopáním, by mělo dojít až do výšky 1 m nad viditelnou

hranici mezi suchou a provlhlou omítkou. V místech, kde bude odhaleno zdivo,

budou důkladně proškrábnuty spáry do hloubky cca. 20 mm. Následně se

odhalené zdivo očistí tlakovou vodou pro odstranění nečistot v podobě prachu,

pavučin a zbytků degradovaných omítek. V případě výskytu mikroorganismů

se použije biocidní nástřik. Po očištění je důležité provedení konsolidace zdiva

a zbylých fragmentů omítkových vrstev. Tu je nutné provádět za přítomnosti

restaurátora, aby nedošlo k nedostatečnému nebo naopak příliš vysokému

zpevnění. Samotný postup a zásady při doplňování omítek byly již popsány

výše (viz kapitola 5.5.3).

Pro přípravu původních omítek objektu byly použity pravděpodobně

písky z blízké pískovny u města Stod, která je ale v současné době uzavřena

a zatopena. Vhodnou náhradou může být písek, získaný z pískovny ve

Vejprnické pobočce společnosti BÖGL a KRÝSL. Vzhledem k malé

vzdálenosti od místa objektu je pravděpodobné, že vlastnosti, barevnost

a složení těchto písků budou podobné pískům původním. Naopak zdroj

původního vápna není znám, ale díky širokému výběru vápenných pojiv na

současném trhu je možné nalézt kvalitní náhradu. Zároveň je také důležité

posoudit, zda by pro vnější omítky nebylo vhodné přidání pojiv na hydraulické

bázi, jako tomu bylo původně provedeno u vnitřních omítek. Původní použití

ryze vápenných malt pro vnější omítky se z hlediska životnosti projevilo jako

nevhodné řešení, neboť vlivem povětrnostních podmínek a stálým

provlhčováním došlo k brzké degradaci jádrové vrstvy. Pokud by se rozhodlo

o přidání hydraulických pojiv do maltové směsi, bylo by nejvhodnější variantou

použití vápenocementové malty míchané na stavbě s pískem. Následné

povrchové úpravy se u vnitřních omítek provedou zatažením, v případě vnější

fasády dojde k nanesení štukové vrstvy na vápenocementovou omítku. Po
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nanesení omítek a jejich dostatečném vyzrání se natřou povrchové vrstvy

minerální barvou. Přesný výběr materiálů a jejich odstíny musí být

konzultovány s pracovníky památkové péče, restaurátorem a zejména

investorem, u kterého záleží na jeho finančních možnostech.
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Závěr

Tato práce se zabývala sanací povrchových úprav historických objektů

se zaměřením na současný stav kostela sv. Josefa v Úhercích. Pro dostatečné

porozumění důležitosti a významu této problematiky byl analyzován historický

vývoj omítek z technologického a uměleckého hlediska. To umožnilo zdůraznit

značné rozdíly v přístupu k realizaci a provádění omítkových vrstev

v jednotlivých obdobích. Zejména při porovnání historických technologií se

současnými jsou rozdíly tak výrazné, že použití moderních postupů a materiálů

pro výrobu omítek není často nejvhodnější metodou obnovy historických

památek.

Pro výběr vhodné metody sanace kostela byly provedeny základní typy

průzkumů, které potvrdily předpoklad velmi špatného stavu objektu. Vizuálním

a poklepovým průzkumem byla zjištěna rozsáhlost poškození omítkových

vrstev, což podpořily také výsledky měření vlhkosti zdiva dosahujících

vysokých hodnot. Po zkoumání zdrojů o historii kostela vyplynulo, že hlavním

podílem na zchátrání objektu byla dlouho trvající absence údržby. Tím

postupně docházelo k průniku vlhkosti do objektu vzlínáním vody ze

základových konstrukcí a zatékáním chátrajícím střešním pláštěm. Vzhledem

k absenci údržby nedocházelo k větrání interiéru, což mělo katastrofální

účinky na technický stav objektu. Je však důležité zmínit, že částečnou

příčinou degradace zejména vnějších omítek bylo použití nevhodné omítkové

směsi již při výstavbě kostela. V tomto případě by tedy mohlo být výjimečně

vhodné použití moderních přísad pro zlepšení vlastností a prodloužení

životnosti celé stavby.

Výsledné sanační opatření navržené na základě vypracování této práce

se vzhledem k výsledkům průzkumů netýká pouze obnovy omítek, ale také

zamezení dalšího šíření jejich degradace. Je tedy zřejmé, že pro účinné

obnovení historického objektu a následné udržování jeho stavu je důležité

nejen kvalitní zrekonstruování omítkových vrstev, ale také realizace účinných

opatření proti vzniku příčin poruch a zejména následná údržba a péče o daný

objekt. V případě, že by jeden z těchto tří faktorů byl při obnově památky

vynechán, je velmi pravděpodobné, že začne brzy docházet k jejímu

opětovnému chátrání.
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