I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sanace povrchových úprav kostela sv. Josefa v Úhercích
Jméno autora: Radek Hošek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Miloslava Popenková, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: FS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář. Zadáním práce bylo zpracovat v teoretické části i praktické části návrh sanačních opatření pro objekt kostela sv. Josefa v Úhercích po provedeném stavebně historickém průzkumu šetřeného objektu

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář. Zadání bylo splněno

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Vložte komentář. Student svou práci konzultoval v průběhu semestru, na konzultaci měl připraveny vždy konkrétní otázky. Při zpracování dané problematiky student vycházel jednak ze získaných vysokoškolských znalostí, ale i ze znalostí z konzultací s odborníky z praxe. Pro zpracování práce provedl základní vizuální stavebně historický průzkum objektu s měřením vlhkosti povrchových úprav

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář. Převážnou část znalostí uplatněných v práci student využil z dostupné literatury a vlastního místního šetření, v práci jednotlivé poznatky správně dokázal aplikovat a vyvodit i jednotlivá stavební opatření

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář. Po jazykové a formální stránce je práce zpracována na velmi dobré úrovni

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář. Použité zdroje obsahují zahraniční literaturu. Použité zdroje jsou pro práci relevantní a v dostatečném rozsahu

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a</i>

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Diplomant svou prací přesvědčil, že je schopen samostatně řešit technické problémy. Zadaný úkol splnil a předloženou práci prokázal, že je připraven plnit úkoly stavební praxe.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Předložená práce je teoretického i praktického charakteru. Výsledky práce lze zohlednit při návrhu sanačního opatření daného kostela

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 20.6.2016

Podpis: